



0504/2065/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./IX Semester
5 Year B.A. LL.B. (Maj./Min. System)/IX Semester 5 Year B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2019
(Old and New Batch)

Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and other questions carry **16** marks **each**.

3. Answer questions either in **Kannada** or **English** **completely**.

1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. 9ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತೀ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. 'Statute must be read as a whole in its context'. Elucidate.

‘ಶಾಸನವನ್ನು ಅದರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದತಕ್ಕದ್ದು’.
ವಿಷದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the purpose of codifying and consolidating statute.

ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವ ಮತ್ತು ಏಕೀಕರಿಸುವ ಶಾಸನದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. 'Mandatory or directory provision does not depend upon language used in the statute'. Discuss.

ಶಾಸನದಲ್ಲಿನ ಆಜ್ಞಾಪಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿಯಮಗಳು ಶಾಸನದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ ಭಾಷೆಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Why should penal statutes be construed in a strict sense ? Examine.

ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಯಾಕಾಗಿ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು ? ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What are the general principles governing the retrospective operation of a statute ?

ಶಾಸನಗಳ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯಿಕೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 6. What are the effects of expiry of temporary statute ?

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನದ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 7. Explain the various kinds of pleasures and pains.

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಲಿವುಗಳ ಹಾಗೂ ನೋವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Rule of ejusdem generis.

ಸಜಾತಿಯ ನಿಯಮ.

(b) Legal fiction.

ಕಾನೂನು ಕಲ್ಪನೆ.

(c) Foreign decision.

ವಿದೇಶಿ ನಿರ್ಣಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** problems :

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) There exists an agreement between two parties to resolve the dispute by arbitration. But the parties invoke the jurisdiction of the consumer forum to resolve their dispute. Can consumer forum be mandated to refer the dispute u/s 8(1) of Arbitration and Conciliation Act ? Decide.

ಇಬ್ಬರು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮಧ್ಯೆ ಉದ್ಭವಿಸುವ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆಗೆ ಮೊರೆಹೋಗಲು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ತಮ್ಮ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗಾಗಿ ಗ್ರಾಹಕರ ವೇದಿಕೆಗೆ ಮೊರೆಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಹಕರ ವೇದಿಕೆಗೆ ಆ ವಿವಾದವನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 8(1)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆಗೆ ರವಾನಿಸಲು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) An appraiser whose service is often sought by the Bank to weigh and test gold ornaments brought as security for bank loan claims himself as workman u/s 2(S) of Industrial Dispute Act, 1947. Decide.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲಭದ್ರತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತೂಕ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕು ಆಗಾಗ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನು ತನ್ನನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕನೆಂದು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 2(ಎಸ್) ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) 'A' obtains insurance policy against the theft of his car from insurance company. His car was stolen by the passengers he gave a free lift while returning to his home. When 'A' claimed insurance the insurance company denies the compensation. Decide.

'ಅ' ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಕಾರಿನ ಕಳವಿನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮನೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗುವಾಗ ತನ್ನ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಪುಕ್ಕಟೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ಆ ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ಆ ಕಾರನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಅ' ನು ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
